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Da kong Christian d. 8. af Danmark skulle fejre sit og 
dronningens sølvbryllup, bestemte han sig for, at det 
skulle foregå på allerbehørigste manér. 

Kongens hofmarskal, der hed von Wohlfahrt, smilede 
og nikkede og sagde: ”Som majestæten befaler” og trak 
sig så tilbage for at arrangere noget, der kunne komme 
ind under betegnelsen ‘allerbehørigste manér’. 

Hofmarskallen kom hurtigt på den idé, at et velegnet 
tema jo kunne være “sølv” og besluttede sig så for, at man 
kunne anlægge en gade, der bestod af dette ædle metal. 

Dengang var det ret nemt at være event manager for 
kongehuset; budgetloftet var knap nok til at få øje på. 

Hofjuvelererne var jo egentlig nogle fine herrer, der ikke 
lavede meget andet end at sidde med sirligt pomade-
hår og nørkle med bittesmå låse til halskæder og pudse 
kron juvelerne, men nu skulle der altså arbejdes i de store 
formater! 
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Og inden man så sig om, stod de kongelige hofjuvelerer 
med håret i uorden og i kommunale kedeldragter og 
svedte tran, mens de omsmeltede alt det sølv, der – takket 
være en nogenlunde frivillig folkeindsamling – kom ind 
fra hele landet. 

Den ene hestekærre efter den anden kom bumlende 
med sølvgafler, sølvskeer, søløver, sølvknive, sølvplatter, 
sølvpenge, sølvringe, sølvpokaler – alt muligt sølvhalløj, 
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der derefter blev smidt ned i de mægtige kar og kedler, 
som hang og dinglede over store bål i Østre Anlæg. 

Ved at varme sølvet op fik man gjort det lige så blødt 
som flydende asfalt, og derefter hældte man det ud over 
brostenene på Fredensgade. 

Der jo således blev lavet om til Sølvgade. 

Det var den oprindelige plan, at den nye Sølvgade skulle 
strække sig fra Rosenborg Slot og helt ud til Emdrup Sø, 
hvor kongen holdt meget af at fiske med sin kone. – Det 
er imidlertid en strækning på mange kilometer! 

Den russiske zar, den engelske konge, den tysk-romer-
ske kejser eller den ægyptiske farao ville muligvis have 
kunnet klare at belægge sådan en lang vej med sølv – men 
ikke kongen af det ret lille Danmark. 

Så det blev kun til én kilometer Sølvgade. Og da bryllups-
dagen oprandt, kørte kongen og dronningen på den fra 
Rosenborg Slot og ud til Sortedamssøen. 

Den skinnede og funklede, den gade. Der var lagt 
mange ton sølv ud på den, og den var blevet pudset og 
poleret ganske grundigt i flere dage forinden. 

Kongen og dronningen var, da det kom til stykket, ganske 
godt tilfredse med, at fisketuren kun gik til Sorte damssøen; 
de havde alligevel dårligt tid til at køre helt til Emdrup 
på denne store festdag. 
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Og hvad der var nok så vigtigt: Fiskeheldet til smilede 
regentparret, idet Sortedamssøens navnkundige gedde, 
gamle Bertel på 14 kilo, netop den dag behagede at bide 
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på den kongelige krog, hvorpå der dinglede en særligt 
lækker kongelig sølvbryllupsorm. 

Da den vellykkede fiskedag var til ende, kørte kongen og 
dronningen hjem til Rosenborg igen, og folket stod langs 
Sølvgade og hyldede dem. Mange af de sammenstimlede 
mennesker var dog også kommet for at se gamle Bertel, 
han var jo som sagt navnkundig, havde hidtil mest ek-
sisteret som et rygte. 

Kongen og dronningen sad med ham i kareten og holdt 
om ham. Og den store gedde smed om sig med glit rende 
fiskeskæl, så majestæterne kom til at ligne sølvrobotter 
i hovedet. 

Ja, det var et lykkeligt ægtepar! Ikke bare på grund af 
den gode fangst og folkets hyldest, men fordi alle ægtepar, 
der fisker sammen, er lykkelige. 

Og hofmarskal von Wohlfahrt stod bag på kareten i sit 
stiveste og rødeste puds, og var udmærket tilfreds med, 
at det hele forløb, som det skulle. 

Der var dog noget, der nagede ham lidt. 
For vel var det rimeligt nok, at et kongeligt sølvbryl-

lup blev fejret med pomp og pragt, men det var måske 
lige lovligt hef tigt sådan at lægge sølv ud foran næsen 
på københavnerne, der vitterlig kunne give et fattigt, ja 
næsten et skident indtryk. De havde uredt og luset hår, 
pjal tede klæder, og når de smilede, var det ikke hvide smil, 
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der strålede fra deres munde, 
men halvsorte gab, fordi de 
havde så mange huller i tæn-
derne (hvis de overhovedet 
havde tænder at have huller i). 

De fleste omkring hoffet 
tænkte, at sådan skulle det 
være, og bare de selv havde 
hvide tænder, så var alt, som 
det skulle være. 

Men von Wohlfahrt tænkte 
altså anderledes … 

Da porten til Rosenborg var 
lukket bag hele det konge lige 
følge, og kongen og dronnin-
gen var gået i køkkenet for at 
partere fisken, ja så begyndte 
problemerne at vokse ude langs 
Sølvgade. 

Det er sådan set heller ikke 
særlig smart at lægge flere tons 
sølv ud som offentlig vej! 

Selv om der var opstillet 
tæt på hundrede soldater langs 
Sølvgade, gik der ikke længe, 




